ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO/RS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.060/2022

ADITIVO Nº 005

Contratação de Empresa para prestação de Serviços Especializados
de Médico Veterinário, em atendimento às demandas da
secretaria municipal da Agricultura do Município de Pontão/RS.

O MUNICÍPIO DE PONTÃO/RS, pessoa jurídica de direito público, sito na Av. Julio de Mailhos, 1613, Centro,
Pontão – RS, inscrito no CNPJ sob n° 92.451.152/0001-29, representado neste ato pelo Sr. Prefeito Municipal
LUÍS FERNANDO PEREIRA DA SILVA, brasileiro, casado, residente e domiciliado NA Rua Napoleão Moreira, 659,
Centro, na Cidade de Pontão/RS, portador do CPF nº 009.570.430-23 e RG nº9097169412, doravante
denominado CONTRATANTE e a Empresa, DICKEL ASSISTÊNCIA SERVICOS
VETERINÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 45.093.741/0001-00, com sede na Rua Elvira Ribeiro, 42, Bairro
Centro, no município de Pontão/RS, CEP: 99.190-000, representada neste ato pelo Sr. Cristian Lopes Dickel,
brasileiro, veterinário, residente e domiciliado na Rua Elvira Ribeiro, 42, Bairro Centro, na cidade de Pontão/RS,
portador do CPF nº 038.753.640-07, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 060/2022, com as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Considerando o pedido da CONTRATADA e o interesse da Administração, fica suprimida a carga horária de 10
(dez) horas semanais, bem como a prestação de serviços por 1 (um) profissional Médico Veterinário no contrato
vigente. Dessa forma, após a referida supressão, a CONTRATADA deverá disponibilizar 2 (dois) profissionais
Médicos Veterinários, totalizando 60 (sessenta) horas semanais.

CLÁUSULA SEGUNDA
Em razão da supressão e nos termos do artigo 65, inciso II, alínea 'b', da Lei nº 8.666/1993, o CONTRATANTE
passará a alcançar a CONTRATADA  o valor mensal de R$ 10.090,00 (dez mil e noventa reais).

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas que não colidem com este aditivo.

Pontão/RS, 04 de fevereiro de 2025.

LUÍS FERNANDO PEREIRA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

DICKEL ASSISTÊNCIA SERVICOS VETERINÁRIOS LTDA
CRISTIAN LOPES DICKEL

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

______________________                                         ______________________
Nome: Zuleica de Abreu         Nome: Elair Fridalina Vian
CPF n°: 837.079.990-68    CPF n°: 521.765.500-30

Av. Júlio de Mailhos, 1613, Centro, Pontão/RS, CEP: 99.190-000 – Fone (54) 3308 1900